[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования
Гостицкое сельское поселение
Сланцевского муниципального района Ленинградской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	17.03.2020

	№12-р

Об организации работы на открытого плоскостном спортивном сооружении муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов, а также оказания им при этом необходимой помощи
В целях соблюдения требований доступности для инвалидов на открытого плоскостном спортивном сооружении Гостицкого сельского поселения и услуг, представляемых данными организациями:
1. Назначить  директора ДК поселка Сельхозтехника Гуз Н.А. ответственным по  открытому плоскостному спортивному сооружению за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов.
2. Ответственными за сопровождение инвалидов:
-  на открытого плоскостном спортивном сооружении пос. Сельхозтехника назначить директора ДК Гуз Н.А., художественного руководителя Лаврову О.В.
3. Ответственным за размещение информации в разделе "Доступность услуг" об условиях доступности для инвалидов предоставляемых услуг на официальном сайте администрации Гостицкого сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» назначить Тислер Т.А.
4. Утвердить должностные инструкции:
- специалиста ответственного за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов согласно приложению 1.

- специалиста ответственного за сопровождение инвалидов согласно приложению 2.
- специалиста ответственного за сопровождение инвалидов согласно приложению 3.
5. Специалисту ответственному за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов организовать и провести инструктаж сотрудников, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг.
9.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                 Лебедев В.Ф.
Приложение 1
Должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг и инструктаж персонала  на открытого плоскостном спортивном сооружении
1. Общие положения
1.1. Должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности для инвалидов объекта организации и предоставляемых услуг и инструктаж персонала (далее – ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг), разработана в соответствии требованиями обеспечения доступности для инвалидов.
1.2. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг назначается главой администрации.
1.3. Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг  на открытого плоскостном спортивном сооружении
1.4. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в своей работе руководствуется Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ), иными нормативными правовыми актами, локальными актами организации (учреждения), регламентирующими вопросы обеспечения доступности для инвалидов в администрации Гостицкого сельского поселения и ДК поселка Сельхозтехника и предоставляемых услуг, настоящей Инструкцией.
2. Обязанности ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг
2.1. Организовывать выполнение нормативных правовых документов федерального и регионального уровня, организационно-распорядительных документов организации, иных локальных документов организации по вопросам доступности для инвалидов на открытого плоскостном спортивном сооружении и предоставляемых услуг, а также предписаний контролирующих органов.
2.2. Представлять главе администрации предложения по назначению из числа сотрудников организации ответственных лиц в на открытого плоскостном спортивном сооружении по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг.
2.3. Разрабатывать, обеспечивать согласование и утверждение методических и инструктивных документов для сотрудников по вопросам обеспечения доступности объекта и предоставляемых услуг, своевременно готовить и вносить в них изменения и дополнения, доводить их до сведения сотрудников организации ДК поселка Сельхозтехника.
2.4. Организовывать обучение (инструктаж, при необходимости, тренинг) сотрудников организации (учреждения), проверку знаний и умений сотрудников по вопросам доступности для инвалидов объектов и услуг.
2.5. Организовывать работу по предоставлению в администрации Гостицкого сельского поселения и ДК поселка Сельхозтехника бесплатно в доступной форме (с учетом стойких нарушений функций организма инвалидов) информации об их правах и обязанностях, видах услуг, формах, сроках, порядке и условиях их предоставления в администрации Гостицкого сельского поселения, ДК поселка Сельхозтехника.
2.6. Организовывать работу по обеспечению допуска на территорию а на открытого плоскостном спортивном сооружении собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по установленной форме.
2.7. Организовывать работу по обследованию на открытого плоскостном спортивном сооружении и предоставляемых услуг и составлению Паспорта доступности объекта и услуг, входить в комиссию по проведению обследования и паспортизации объекта и предоставляемых услуг, обеспечивать его своевременное главой администрации и направление в вышестоящий орган власти в установленные сроки.
2.8. Организовывать работу по осуществлению оценки соответствия уровня доступности для инвалидов объектов и услуг с использованием показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере здравоохранения.
2.9. Участвовать в составлении плана адаптации на открытого плоскостном спортивном сооружении  и предоставляемых услуг для инвалидов.
2.10. Разрабатывать проект графика переоснащения на открытого плоскостном спортивном сооружении и закупки нового оборудования, включая вспомогательные устройства, а также средства информирования, в том числе дублирования необходимой для получения услуги звуковой и зрительной (в том числе текстовой и графической) информации знаками, выполненными рельефноточечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.
2.11. Участвовать в формировании заказа на разработку и в рассмотрении разработанной проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт на открытого плоскостном спортивном сооружении  с учетом условий, обеспечивающих их полное соответствие требованиям доступности для инвалидов.
2.12. Осуществлять контроль за соблюдением требований доступности для инвалидов при приемке вновь вводимых в эксплуатацию, а также прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию объектов недвижимого имущества на открытого плоскостном спортивном сооружении
2.13. Систематически повышать свою квалификацию по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг.
3. Права ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг
3.1. Контролировать на открытом плоскостном спортивном сооружении осуществление мер, направленных на обеспечение выполнения требований обеспечения доступности для инвалидов, существующих правовых актов в сфере обеспечения доступности объектов и услуг.
3.2. Принимать решения в пределах своей компетенции; контролировать соблюдение сотрудниками  открытого плоскостном спортивном сооружении действующего законодательства, а также организационно-распорядительных документов, локальных актов администрации Гостицкого сельского поселения, ДК поселка Сельхозтехника по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг.
3.3. Взаимодействовать со структурными подразделениями администрации Гостицкого сельского поселения, ДК поселка Сельхозтехника и внешними структурами по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объекта и услуг.
4. Ответственность ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг
Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг несет персональную ответственность за выполнение настоящей Инструкции в установленном законом порядке.
С инструкцией ознакомлен:

[image: image2]

Должность

Подпись

Дата
Приложение 2
Должностная инструкция сотрудника ответственного за оказание помощи в сопровождении инвалида  на открытом плоскостном спортивном сооружении
1. Встретить инвалида на кресле-коляске (или инвалида другой категории) перед входом в здание и оказать ему помощь при входе (выходе), сопровождении до места предоставления услуги по территории учреждения и внутри здания.
2. При необходимости воспользоваться для этого пандусом, переносным пандусом.
3. Оказывать помощь инвалиду при выполнении действий самообслуживания с учётом времени его нахождения на объекте (снятие верхней одежды, возможность посещения санузла и т.д.).
4. Обеспечить возможность оказания помощи инвалиду в затруднениях и ситуациях, возникающих при нахождении на объекте и получении услуги.
5. После предоставления услуги и оформления необходимых документов сопроводить инвалида на кресло коляске (или другой категории) к выходу из помещения.
6. Оказывать при необходимости помощь инвалиду при посадке в социальное такси или иное транспортное средство.
7. Соблюдать профессиональную этику взаимоотношений и не допускать ситуаций, препятствующих получению инвалидом услуг наравне с другими лицами.
8. Необходимо обеспечить на объекте возможность:
- для инвалидов, имеющих стойкие нарушения слуха и стойкие нарушения слуха и зрения - допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- для инвалидов, имеющих стойкие нарушения зрения - допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение (приказ Минтруда России от 22.06.2015 № 386н).
9. Осуществлять разъяснения в доступной для инвалидов форме порядка посещения (нахождения, использования) и совершения ими других необходимых действий в соответствии с целями посещения объекта.

[image: image3]

С инструкцией ознакомлен:

[image: image4]

Должность

Подпись

Дата
Приложение 3
Должностная инструкция сотрудника, обеспечивающего информацией официальный сайт, администрации Гостицкого сельского поселения.

Указать информацию на официальном сайте организации:
Информацию об условиях доступности для инвалидов предоставляемых услуг на соответствующих объектах должна быть размещена на официальном сайте учреждения (организации) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде перечня объектов с указанием:
1. перечня доступных объектов;
2. перечня объектов, на которых обеспечиваются меры, согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, для обеспечения доступа по месту предоставления услуг (типовой образец акта размещен на сайте www.city4you.spb.ru в «Методических рекомендациях» раздела «Доступность объектов»);
3. перечня объектов, обеспечивающих предоставление услуг по месту жительства инвалида (на дому);
4. перечня объектов, обеспечивающих предоставление услуг в дистанционном режиме.
5. порядков получения услуг инвалидами с учетом выбранных способов предоставления услуг (на объекте, на дому, дистанционном режиме).
6. путей движения к объекту от ближайших, остановок пассажирского транспорта; схема.
7. условий доступности по основным структурно-функциональным зонам объекта для различных категорий инвалидов.
8. Состояние доступности путей следования к объекту:
1.
Описание пути следования к объекту пассажирским транспортом с указанием маршрута движения и наличием адаптированного пассажирского транспорта к объекту;
2.
Описание пути к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта с указанием:
2.1
расстояния до объекта от остановки транспорта __________м.;
2.2
время движения (пешком) ______________мин.;
2.3
наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет);
2.4
перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером; нет.;
2.5
информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет.;
2.6
перепады высоты на пути: есть, нет.
(описать___________________________________________).
их обустройство для инвалидов на кресле-коляске: да, нет (______________________________).
Приказ Минтруда России от 25.12.2012 № 627
Пример-инструкция наполнения сайта организации об условиях доступности для инвалидов предоставляемых услуг на соответствующих объектах:
http://www.dostsreda.ru/index.php/pomosh